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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „EFB a možnosti jeho rozvoje v malé letecké společnosti“ je

analýza dostupných řešení na trhu s těmito produkty a následný výběr některých z nich.

Konkrétně práce nejprve popisuje EFB jakožto koncepci obecně, poté zmiňuje dostupnou

legislativu a uvádí její základní body. Nakonec přináší výčet několika výrobců a jejich produktů,

potenciálně vhodných k možnému zavedení ve stávajícím systému.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „The EFB and its Development Possibilities in a Small

Aviation Company“ is an analysis of available products on the EFB market with its basic

selection. More specifically, the thesis presents the EFB philosophy in general, followed by the

related rules and legislation. Then, It introduces a listing of some manufacturers with basic

description of its products, which are potentially applicable to implementation in EFB system

currently used.
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1. Seznam použitých zkratek

ACARS Aircraft Communications
Addressing and Reporting System

-

ACC Aircraft Administrative
Communications

AC Advisory Circular Poradní oběžník
ADS-B Automatic dependent surveillance

– broadcast
Automatické závislé sledování –
přenos

AFM Aircraft Flight Manual Letová příručka
AIRMET Information concerning en−route

weather phenomena
which may affect the safety of
low−level aircraft
operations

Informace o meteorologických
jevech na trati, které
mohou ovlivnit bezpečnost
letového provozu v nízkých
hladinách

AMC Acceptable Means of Compliance Přijatelné způsoby průkazu
AMM Airport Moving Map Mapa zobrazující aktuální polohu

letounu
AOC Air Operator Certificate Osvědčení leteckého provozovatele
AOC Airline Operational Communication
ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu
COTS Commercial off-the-shelf Komerční, volně prodejný
CBT Computer Based Training -
CS Certification Specifications Certifikační specifikace
CWIN Cockpit Weather Information Informace o počasí dostupné v

kokpitu
DOA Design Organization Approval Schválení výrobce
DOC Document Dokument
EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost

letectví
EFB Electronic Flightbag Elektronické letové informační

zařízení
FAA Federal Aviation Administration Federální letecký úřad
FTL Flight Time Limit Limit letové doby
GM Gidance Material Výkladový materiál
HMI Human Machine Interface Rozhraní člověk–stroj
ICAO Internationl Civil Aviation

Organization
Mezinárodní organizace pro civilní
letectví

JAA Joint Aviation Authorities Sdružené letecké úřady
LOFT Line Oriented Flight Training -
LPC Less Paper in the Cockpit -
MEL Minimum Equipement List Seznam minimálního vybavení
METAR Aerodrome routine

meteorological report
Pravidelná letištní meteorologická
zpráva

MFD E-
charts

Multi-function Display E-charts Mapy zobrazované na multifunkčním
displeji

NASA National Aeronautics and Space
Administration

Národní úřad pro letectví
a kosmonautiku

NOTAM Notice to Airman -
NCC Non-commercial operations with

complex motor-powered aircraft
Provoz komplexních letounů
v nekomerční letecké dopravě
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NCO Non-commercial operations with
other-than-complex motor-powered
aircraft

Provoz ostatních letounů
v nekomerční letecké dopravě

OIS On-board Information System Palubní informační systém
OM Operation Manual Provozní příručka
OPC Operators Proficiency Check Přezkoušení odborné způsobilosti
PED Portable Electronic Devices Přenosná elektronická zařízení
SOP Standard Operating Procedures Standardní provozní postupy
SPO Specialized operations operators -
TAF Aerodrome forecast Letištní předpověď
TCAS Traffic Collision Avoidance System -
TGL Temporary Guidance Leaflet Dočasný výkladový materiál
T-PED Transmitting PED Vysílající PED zařízení
ÚCL - Úřad pro civilní letectví
USD United States Dollar Americký dolar
SAMM Surface Area Movement

Management
-

10

2. Úvod

Vznik a rozšíření EFB je přirozeným vyústěním vývoje a technologického pokroku v oblasti

informačních technologií. Příchod těchto zařízení umožnil zlepšení v oblastech bezpečnosti

letu, provozních nákladů a pohodlí letových posádek. Došlo také k celkovému zefektivnění

procesu plánování. Nejen z těchto důvodů hrají EFB systémy ve většině leteckých společností

důležitou roli. Při výběru konkrétního softwaru je tedy nutné být obezřetný, a to jak

z provozního, tak finančního hlediska.

Práce „EFB a možnosti jeho rozvoje v malé letecké společnosti“ se zabývá poměrně aktuálním

tématem výpočetní techniky, která umožnila transformaci papírových dokumentů v jejich

elektronický ekvivalent.

První část se věnuje obecnému popisu EFB systémů, jejich historii, klasifikaci a rozdělení

a popisu výhod a rizik, která svým uživatelům přináší. Další kapitola zmiňuje současně platnou

legislativu v této oblasti, především pak jednotlivé požadavky dokumentu AMC 20-25,

vydaného Evropskou agenturou pro bezpečnost letectví. Je však čerpáno rovněž ze směrnice

CAA-SLP-042-n-14, vydané Úřadem pro civilní letectví. Dále je uveden stručný popis

současného stavu EFB ve společnosti Time Air. Praktická část se zabývá charakteristikou trhu

s EFB produkty a následným výběrem několika variant z různých oblastí. Na závěr ji doplňuje

přehled konkrétních řešení a jimi nabízených funkcí.

Cílem práce je tedy poskytnout výčet několika aplikací, které by pro společnost mohly mít

praktický význam. Sběr veškerých dat bude uskutečněn z dostupných materiálů na stránkách

výrobce či prostřednictvím přímé komunikace s prodejním oddělením. Práce si naopak

neklade za cíl jakoukoliv detailní analýzu jednotlivých řešení, snaží se pouze najít potenciálně

vhodný produkt a poskytnout jeho stručný popis.
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3. Popis EFB

Materiál AMC 20-25, Evropské agentury pro bezpečnost letectví (EASA), definuje EFB jako:

„informační systém, umožňující členům letové posádky ukládání, aktualizaci, odesílání,

zobrazování a zpracování digitálních dat za účelem podpory letových operací

a povinností“1 [1]

Jinými slovy, EFB je nástroj, buďto přenosný, nebo instalovaný, umožňující digitalizaci ve

čtyřech základních oblastech. V kategorii standardních manuálů, dokumentů a příruček;

checklistů; mapové dokumentace; diagramů ke stanovení výkonnosti, hmotnosti a vyvážení

letounu. Vedle těchto elementárních funkcionalit poskytují posádkám dnešní EFB aplikace

celou řadu dalších možností, od navigace skrze zobrazení vlastní polohy přes informace

o aktuálním stavu počasí až po možnost komunikace se středisky údržby a operační kontroly

společnosti. Současné systémy EFB už tedy nejsou pouhou náhradou dříve papírových

dokumentů, ale flexibilním a mnohdy vysoce sofistikovaným prvkem dnešních kokpitů,

prohlubující míru vzájemné interakce mezi pilotem a letadlem, případně pilotem

a okolím. [2][3]

Z provozního hlediska bylo nutné blíže specifikovat a roztřídit jednotlivá zařízení do několika

skupin, a to jak stran použitého hardwaru, tak softwaru. Na základě použitého hardwaru dnes

dělíme EFB na zařízení přenosná a instalovaná. Dle daného typu softwaru pak na systémy

třídy A a B. Toto rozdělení je specifikováno dokumentem AMC 20-25 a podrobněji

pojednáváno v kapitole 1.3. Rozdělení EFB.

3.1 Historie EFB

Navzdory významnému rozšíření především v posledních letech je samotná myšlenka EFB

v moderní aviatice již vcelku ustáleným pojmem. Proces zavádění jednotného konceptu EFB,

tedy postupného nahrazování papírových map, manuálů a dokumentů v kokpitech letadel,

započal přibližně v první polovině 90. let 20. století. Významnou roli na této cestě k filozofii

„paperless cockpit“ sehrál především celkový rozvoj v oblasti výpočetní techniky

a informačních technologií. Čtvrtá generace osobních počítačů přinesla uživatelsky

orientovaná rozhraní operačních systémů a mikroprocesory s integrovanými obvody, díky

nimž došlo k výraznému snížení velikosti těchto zařízení, což následně umožnilo jejich využití

1 An information system for flight deck crew members which allows storing, updating, delivering, displaying,
and/or computing digital data to support flight operations or duties. [1]
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také v oblasti letecké dopravy. Počátečnímu rozšíření EFB systémů tak pomohla právě

dostupnost výpočetní techniky. Ve většině případů byl navíc systém postaven na volně

prodejné hardwarové platformě, tzv. Commercial off-the-shelf (COTS) produktů2. To umožnilo


[…]


poskytující přes 75 leteckých kalkulací a převodů různého typu. Nástroj navíc umožňuje

přístup k informacím o počasí – METAR/TAF, AIRMET, SIGMET, Cloud base atp. Dostupná

prostřednictvím App Store za 8.99 USD. [65]

Obrázek 19. Screenshot prostředí aplikace myE6B [65]
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6.4.5.3 LogTen Pro X

Elektronický zápisník letů LogTen Pro X od firmy Coradine je jedním z nejlepších řešení v této

oblasti. Bohužel je také nejdražší, kdy roční licence pro iPad+iPhone stojí 79.99 USD,

nejoblíbenější varianta na iPhone+iPad+iMac pak dokonce na 129.99 USD. Za tuto cenu však

aplikace nabízí kompletní správu elektronického zápisníku, včetně Duty&Rest analýzy,

stanovené v souladu EU OPS. Veškerá data jsou poté zálohována na iCloud. [66]

Obrázek 20. Screenshot sekce Duty&Rest aplikace LogTen Pro X [66]
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6.4.5.4 EASA FTL Calc

Aplikace poskytující pomocnou referenci v oblasti stanovení délky potřebného odpočinku

posádky. Je postavená na základě nových regulací EASA, části FTL, platné od

18. února 2016. Dostupná v App Store, přibližně za 2.5 USD. [67]

Obrázek 21. Screenshot prostředí aplikace EASA FTL Calc [67]
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6.4.6 Souhrn

Tabulka 2. Celkový souhrn všech aplikací a jejich funkcí.

Společnost Aplikace

Funkce

Cena/zařízení

Cena/flotila

APG iPreFlight

$7500

IFS PFBTM for iPad

-

AvPlanEFB AvPlanEFB $1055/rok

Rockwell Collins ARINCDirect iPad App

-

ASAP Performance, lnc. ASAP STAR for iPad

-

American Aerounautics
iFly Weight & Balance for
iPad®

$1200

EVIONICA EVIONICA Weight&Balance

$30/měsíc

Jamf jamf|NOW

$2/měsíc

Simple MDM Simple MDM

$2.5/měsíc

Vmware airwatch vmware airwatch

$4.33/5.08/6.33/

9.33/měsíc

Readdle PDF Expert 6

$4.99/app

OBDS AVIATION DOCSTM

$255/rok

Smart4Aviation
S4A Smart DOC/ NOTAM
MANAGER

-

Udo Riedel Aviation Weather $3.99/app
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7. Závěr

Bakalářská práce postupně popsala EFB systém jakožto koncepci, nastínila vybrané části

relevantní legislativy a poskytla stručný popis současné situace ve společnosti Time Air s.r.o.

Její nejdůležitější částí je však praktická sekce, která vymezuje několik základních oblastí

možného využití EFB ve společnosti, na základě čehož přináší výčet softwarových řešení od

různých poskytovatelů napříč celým segmentem. Výsledkem je pak výběr celkem 17 produktů,

jejichž konkrétní funkce shrnuje tabulka v závěru práce. Zde se potvrdil předpoklad o relativně

omezené nabídce dostupných řešení vzhledem k typu provozu, velikosti společnosti a

finančním možnostem. Konkrétní aplikace v dané oblasti si mnohdy z hlediska ceny a

nabízených funkcí nejsou ekvivalentem, představují tak množinu řešení, jejichž implementace

je do značné míry ovlivněna aktuálními provozními požadavky, měnícími se s rozvojem

společnosti.

Veškeré informace o uvedených produktech byly získány buď přímo prostřednictvím

spolupráce s prodejním oddělením daného subjektu, nebo z prezentace uvedené na jeho

webových stránkách. V několika případech, vzhledem k dostupnosti práce třetím stranám,

však nemohla být fakta o cenové a prodejní politice zveřejněna. Autor projevil maximální snahu

o unifikaci jednotlivých popisů konkrétních produktů.

Obecně, s ohledem na současné provozní postupy a způsob využití EFB v Time Air s.r.o., se

jako výhodné řešení jeví především úzce profilované aplikace zaměřené na konkrétní oblast.

S možným nárůstem provozu může být naopak, jak z uživatelského, tak finančního hlediska,

vhodné využití komplexního softwaru, který v sobě zahrnuje širší škálu nabízených funkcí.

Před zavedením by každá aplikace měla být důkladně posouzena především z hlediska vlivu

na bezpečnost letu a pohodlí posádky. Z tohoto pohledu je tak pravděpodobně nejkritičtější

zavedení softwaru pro stanovení výkonů letounu, který může být v určitých situacích, při

nesprávně aplikovaných provozních postupech, naopak její přítěží. Naproti tomu, podpůrné a

doplňkové nástroje, které slouží pouze k usnadnění práce pilotů a jako takové nenahrazují

oficiální zdroj informací, jsou z tohoto pohledu snadněji uchopitelné. S jejich rostoucím počtem

je rovněž důležité zajistit snadnější správu skrze MDM software. Z formálního hlediska je pak

na zvážení tvorba samostatného EFB manuálu, kde by byl jednotlivým aplikacím v rámci

sytému věnován větší prostor nežli v současném uspořádání, kdy jsou EFB věnovány pouze

vybrané části provozní příručky.

K vypracování tohoto textu bylo nutné nastudovat poměrně obsáhlou legislativu, což autorovi

umožnilo hlubší náhled na problematiku EFB. Tyto systémy obecně, jsou velmi zajímavou

oblastí, skrývající obrovský potenciál. Student pevně věří, že mu získané informace a nabyté
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vědomosti pomohou v dalším profesním životě, případně poslouží jako pevný základ

k budoucí diplomové práci. Především však doufá v možný praktický přesah práce pro

společnosti Time Air s.r.o., ať už obecný, či přímo z hlediska konkrétní aplikace. Byť jediný

implementovaný nástroj, by byl z tohoto pohledu úspěchem.
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