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Další připomínky k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce EFB a možnosti jeho rozvoje v malé letecké společnosti je, jak sama
tato práce dokazuje, mimořádně komplexní. V době, kdy jsem zadával tuto bakalářskou práci,
jsem měl jen velmi omezenou představu, s jakými problémy se bude muset autor práce
potýkat.

Práce popisuje historii EFB, přínosy i rizika používání tohoto systému (včetně ne zcela známých,
či zjevných faktů). Dle mého názoru precizně, shrnuje legislativní rámec, situaci u
provozovatele a konečně navrhuje možná řešení, či úpravy řešení stávajícího.

Aby tato práce mohla vzniknout, musel se autor seznámit s legislativou řešící danou
problematiku a tuto pochopit. Co bych chtěl dále vyzdvihnout, je práce s velkým množstvím

odborných zdrojů, a to i cizojazyčných.

Bohužel, je zjevné, že autor nemá zkušenosti z praktického provozu. Ačkoliv je, kvalitním
způsobem, nahrazuje akademickými znalostmi, je jejich absence patrná.

Strana 2 (celkem 2)

Autor popisuje, vzhledem k požadovanému rozsahu práce, dostatečným způsobem,
charakteristiky jednotlivých aplikací využitelných k rozšíření EFB systému malé letecké
společnosti. Všechny popisované produkty, a jejich vlastnosti, následně porovnává v přehledné
tabulce. Lze konstatovat, že se jedná o kvalitní přípravu podkladů pro případnou multikriteriální
analýzu u provozovatele. Bohužel někteří tvůrci aplikací, ani přes opakované urgence, nedodali,
případně odmítli dodat požadované informace, práce je tak tedy, ne autorovou vinou, v
některých bodech nekompletní.

Doplňující otázky pro autora:

1. Jakým způsobem je problematika EFB řešena u jiných, srovnatelných, provozovatelů v

ČR či zahraničí (vzhledem k ochraně know-how lze použít i neoficiální informace)?

2. Co si myslíte o stejném předpisovém rámci pro EFB pro provozovatele BA a klasické
aerolinie?

3. Vzhledem k rychlosti vývoje, nedomníváte se, že by posádky měly být cvičeny spíše na
používání klasické, papírové, dokumentace, než na používání EFB?
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